com cartões de crédito e débito informados pelas administradoras desses cartões e os valores 
dessas vendas mensais extraídas dos Documentos de Arrecadação – DAE (considerado a receita 
bruta de cada mês) que resultaram em diferenças de ICMS a recolher no período de Janeiro/2006 
a Dezembro/2006, no montante de R$ 36.388,13 (trinta seis mil, trezentos e oitenta oito reais e treze 
centavos).”  (sic) 

O autuado, às fls. 33 a 39 dos autos, através do seu patrono, apresenta impugnação ao lançamento 
do crédito tributário onde aduz que, em relação à infração 1, ser incorreto o roteiro de 
fiscalização em razão do ramo de atividade do autuado – restaurante, onde a grande maioria dos